23. Deus est unus omnibus modis et secundum omnem rationem, ita ut in ipso non sit invenire aliquam multitudi-

Dieu je serais sous lui ou son inférieur, comme un serviteur ou un esclave, et lui serait comme un maître en me le donnant, et ainsi ne devons-nous pas être dans la vie éternelle.

Nous sommes transformés totalement en Dieu et changés en lui, comme dans l'eucharistie le pain est changé au corps du Christ: ainsi je suis changé en lui, parce qu'il me fait son être un et non seulement semblable; par le Dieu vivant il est vrai que là il n'y a aucune distinction.

Tout ce que Dieu le Père a donné à son Fils unique dans la nature humaine, tout cela il me l'a donné; ici je n'excepte rien, ni l'union ni la sainteté, mais il a tout donné à moi comme à lui-même.

Tout ce que l'Écriture sainte dit du Christ est vrai en entier de tout homme bon et divin.

Tout ce qui est propre à la nature divine est propre en entier à l'homme juste et divin; c'est pourquoi cet homme opère tout ce que Dieu opère, et il a créé ensemble avec Dieu le ciel et la terre, et il est générateur du Verbe divin, et Dieu sans cet homme ne saurait faire quelque chose.

L'homme bon doit conformer sa volonté à la volonté divine en telle sorte qu'il veuille tout ce que Dieu veut: parce que Dieu veut en quelque manière que j'aie péché, je ne voudrais pas, moi, n'avoir pas commis des péchés, et c'est là la vraie pénitence.

L'homme qui aurait commis mille péchés mortels, cet homme-là, s'il était bien disposé, ne devrait pas vouloir ne pas les avoir commis.

Dieu ne commande pas, à proprement parler, l'acte extérieur.

L'acte extérieur n'est pas proprement bon ni divin, et, à proprement parler, Dieu ne l'opère ni ne le produit.

Produisons le fruit non des actes extérieurs qui ne nous rendent pas bons, mais des actes intérieurs que fait et opère le Père demeurant en nous.

Dieu aime les âmes, non l'œuvre extérieure.

L'homme bon est le Fils unique de Dieu.

L'homme noble est ce Fils unique de Dieu que le Père a engendré éternellement.

Le Père m'engendre moi son Fils et le même que son Fils. Tout ce que Dieu opère est un; c'est pourquoi il m'engendre moi son Fils nullement distinct de son Fils.

Dieu est un de toutes les manières et à tous les points de vue, en telle sorte qu'en lui il n'est pas possible de trou-

nem in intellectu vel extra intellectum; qui enim duo videt vel distinctionem videt Deum non videt, Deus enim unus est extra numerum, nec ponit in unum cum aliquo. Sequitur: nulla igitur distinctio in ipso Deo esse potest aut intelligi.

24. Omnis distinctio est a Deo aliena, neque in natura neque in personis, quia natura ipsa est una et hoc unum, et qualibet persona est una et idipsum unum quod natura.

25. Cum dicitur: *Simon, diligit me plus his?* sensus est, id est plus quam istos, et bene quidem sed non perfecte. In primo enim et secundo et plus et minus et gradus est et ordo, in uno autem nec gradus est nec ordo. Qui igitur diligit Deum plus quam proximum, bene quidem sed nondum perfecte.

26. Omnes creaturae sunt unum purum nihil: non dico quod sint quidam modicum vel aliquid, sed quod sint unum purum nihil.

Objectum praeterea extitit dicto Eckardo quod praedica-verat duos alios articulos sub his verbis:

27. Aliquid est in anima quod est increatum et increabile; si tota anima esset talis, esset increata et increabilis, et hoc est intellectus.

28. Quod Deus non est bonus neque melior neque optimus; ita male dico, quodcumque voco Deum bonum, ac si ego album vocarem nigrum.

La bulle porte sur ces articles le jugement doctrinal qui suit :

Nos... quindecim primos articulos et duos alios ultimos tanquam *haereticos*, dictos vero alios undecim tanquam *male sonantes, temerarios et suspectos de haeresi*, ac nihilominus libros quoslibet seu opuscula ejusdem Eckardi prefatos articulos seu eorum aliquod continentis, damnamus et reprobamus expresse.

ver quelque pluralité réelle ou de raison, car celui qui voit dualité ou voit distinction ne voit pas Dieu, car Dieu est un en dehors du nombre, et il ne compose pas l'unité avec un autre. Conséquence: nulle distinction donc ne peut exister ou être comprise en Dieu lui-même.

Toute distinction est étrangère à Dieu, tant dans la nature que dans les personnes, parce que la nature elle-même est une et cela une même chose [que Dieu], et chaque personne est une et cela une même chose que la nature.

De cette parole: *Simon, m'aimes-tu plus que ceux-ci?* le sens, c'est-à-dire plus que ceux-ci, est bon en vérité mais non parfait. Car dans le premier et le second, dans le plus et le moins, il y a des degrés et un ordre, mais dans l'unité il n'y a ni degrés ni ordre. Celui donc qui aime Dieu plus que le prochain aime bien mais pas encore parfaitement.

Toutes les créatures sont un pur néant: je ne dis pas qu'elles sont quelque chose de modique ou quelque chose, mais qu'elles sont un pur néant.

En outre il fut objecté au dit Eckart qu'il avait prêché deux autres articles en ces termes:

Quelque chose est dans l'âme qui est increé et increable; si toute l'âme était telle, elle serait increée et increable, et cela c'est l'intelligence.